pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzhhZTo5OTY2:VGh1LCAxNyBGZWIgMjAyMiAxMTo0NzozMSAtMDMwMA==

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUARI
EDITAL N° 01/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

RETIFICAÇÃO 01

Sr. BRUNO LUIS LITAIFF RAMALHO, Prefeito de Carauari, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público a retificação do Edital 01/2022, conforme solicitação e
sugestão a seguir:

Onde Lê-se:

ANEXO II  -   CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

 TECNOLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Educação Ambiental, Saúde Pública e Saneamento Básico. Vigilância Sanitária na área de
alimentos, Hantavirose, Hepatites, Controle Qualidade da Água, Avaliação Risco Ambiental e
Sanitário. Legislação Geral da ANVISA sobre Alimentos. Vigilância Sanitária: conceito,
abrangência das ações, ações desenvolvidas por área de abrangência; Orientação em ambientes
de trabalho e saúde do trabalhador; Controle de vetores e roedores. Saúde Pública e meio
ambiente. Ética profissional; Higiene e conservação dos alimentos. Constituição Federal de
1988 − Título VIII − Da Ordem Social, Capítulo II − Da Seguridade Social, Seção II − Da
Saúde, Art. 196 a 200. Lei Federal 8080, de 19/09/1990 − Dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências. Lei Federal 8.142, de 28/12/1990 − Dispõe sobre o
controle social e define critérios de repasse financeiro no Sistema Único de Saúde. Lei Federal
n˚ 6437/77 − Configura infrações à legislação sanitária federal, estabelece as sanções
respectivas e dá outras providencias. Lei Federal 9782/1999 − Define o Sistema Nacional de
Vigilância Sanitária, cria a Agência Nacional de Vigilância Sanitária, e dá outras providências.

Leia-se:

 TECNOLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Conceito de Meio Ambiente, Meio Ambiente na Constituição, Licenciamento - avaliação
controle de impacto ambiental, Educação Ambiental, Gestão em Unidade de Conservação
Sociedade e Meio ambiente Saneamento Ambiental, Sistema de Tratamento de Efluentes
Líquidos, Conservação e Uso do solo, Controle de Poluição do Ar. Legislação: Código Florestal
(lei 4.771/65), Lei de Política Nacional do Meio Ambiente lei 6.938/81, Decreto Federal
6514/08 e sua alteração decreto 6686/08. Ecologia, Geologia Ambiental, Sistema de
Informação Geográfica, Hidrologia, Operações Unitárias, Estatística Aplicada, Química
Ambiental, Educação Ambiental, Poluição do Solo, Direito Ambiental, Microbiologia
Ambiental, Poluição do Ar, Projetos Ambientais, Sistema de Gestão Ambiental, Tecnologias
Limpas, Biomonitoramento, Instrumentos de Licenciamento Ambiental, Segurança, Saúde e
Meio Ambiente, Tecnologia da Energia. Ecologia e ecossistemas brasileiros. Ciclos
biogeoquímicos. Noções de Meteorologia e Climatologia. Noções de Geologia e Solo.
Qualidade do ar, poluição atmosférica, controle de emissões. Aquecimento Global e
Mecanismos de desenvolvimento Limpo - MDL. Qualidade da água, poluição hídrica e
tecnologia de tratamento de águas e efluentes para descarte/e ou reuso. Qualidade do solo e da
água subterrânea. Gerenciamento e tratamento de resíduos sólidos, hídricos e de água
subterrânea. Caracterização e recuperação de áreas degradadas, em especial do solo e d’água
subterrânea. Legislação Ambiental aplicada (Leis, decretos, resoluções CONAMA)

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzhhZTo5OTY2:VGh1LCAxNyBGZWIgMjAyMiAxMTo0NzozMSAtMDMwMA==

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUARI
EDITAL N° 01/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

Regulamentação para os Estudos de Impacto Ambiental (EIA/RIMA). Processo de licenciamento
ambiental. Lei Federal nº9.605/98 e suas alterações. Lei Federal nº 9.985/00 e suas alterações. Lei
Federal nº 9.966/00 e suas alterações. Lei Federal nº 9.433/97 e suas alterações. Noções de economia
ambiental. Política ambiental e desenvolvimento sustentável. Planejamento ambiental, planejamento
territorial, urbanismo, vocação e uso do solo. Meio Ambiente e Sociedade.

Onde Lê-se:
17. DA NOMEAÇÃO

17.1.1. O candidato deverá estar ciente que, no ato da convocação deverá preencher as condições
especificadas: ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos; no caso do sexo masculino, estar em dia com
o Serviço Militar; estar quite com a Justiça Eleitoral; possuir, no ato da convocação, os REQUISITOS
MÍNIMOS EXIGIDOS para o emprego, conforme especificado na Tabela de Cargos, do Capítulo I, deste
Edital; não registrar antecedentes criminais; não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, contra
a Administração, contra a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei nº 11.343 de 2006; não ter
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, inclusive através de
Processo Administrativo; ter aptidão física e mental e não ser portador de necessidades especiais
incompatíveis com o exercício do Emprego, comprovada em inspeção realizada pelo Médico do Trabalho
indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CARAUARI; não ser
aposentado por invalidez;

Leia-se:

17. DA NOMEAÇÃO

17.1.1. O candidato deverá estar ciente que, no ato da convocação deverá preencher as condições
especificadas: ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos; no caso do sexo masculino, estar em dia com
o Serviço Militar; estar quite com a Justiça Eleitoral; possuir, no ato da convocação, os REQUISITOS
MÍNIMOS EXIGIDOS para o emprego, conforme especificado na Tabela de Cargos, do Capítulo I, deste
Edital; não registrar antecedentes criminais; não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, contra
a Administração, contra a Fé Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei nº 11.343 de 2006; não ter
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, inclusive através de
Processo Administrativo; ter aptidão física e mental, não ser portador de necessidades especiais
incompatíveis com o exercício do Emprego, comprovada em inspeção realizada pelo Médico do Trabalho
indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CARAUARI; não ser
aposentado por invalidez e ter idade máxima de 35 anos para o cargo de guarda municipal;

Os demais itens do Edital se mantêm inalterados.

CARAUARI, 17 de janeiro de 2022.

BRUNO LUIS LITAIFF RAMALHO
Prefeito Municipal de Carauari-AM